

Kære forældre – nye som eksisterende på Tune Skole

Tusind tak for jeres deltagelse og aktive dialog i dag på Greve Kommunes Borgermøde om fremtiden for Tune Skole. En endelig beslutning kan ikke træffes på baggrund af mødet i dag, og vi vil i hvert fald som skolebestyrelse opfordre politikerne til at afholde et møde mere hvor vi kan gå mere i detaljen omkring hvordan Tune Skole vil se ud såfremt vi er på én matrikel – såvel ude som inde – og hvordan den nuværende bygningsmasse reelt har det.

Der er grundlæggende 3 bevæggrunde for hvorfor skolebestyrelsen har genoptaget dialogen med Greve Kommune om sammenlægning af Tune Skole på Højen:

1. Mulighed for bedre læring ved at have alle klassetrin på samme matrikel
2. Bedre mulighed for at tiltrække og beholde dygtige lærere og pædagoger
3. Økonomi – Greve Kommunes skoler er generelt nedslidte og vi ser en bedre mulighed for at skabe en opdateret og tidssvarende skole ved alene at være på én matrikel.

Der er som nævnt på mødet nogle helt klare forudsætninger for, at skolebestyrelsen kan støtte en sammenlægning på én matrikel:

- Attraktive forhold for SFO og indskoling. Der bør være et særligt fokus på forholdene for SFO og indskoling, ligesom denne skal være placeret som en sammenbygget del af skolen. Et delvist lokalefællesskab er fornuftigt, men SFO'en bør have en delmængde af lokaler, som er SFO'ens egne, ligesom udendørsarealerne er et stort fokusområde. Vi har et særligt fokus på, at SFO'ens egne lokaler skal være rummelige nok til, at 1. april børnene kan gives en god start på deres skoletid.
- Sikre skoleveje. De trafikale forhold bør have fokus. Det vil være hensigtsmæssigt, at indskolingsområdet placeres, således at forældrene naturligt anvender Tune Hallens p-plads. Krydset ved Tune Parkvej og Nørregade bør have fokus da der naturligt vil komme mere trafik om end en stor del af eleverne kan/vil cykle til og fra skole.
- Opdateret tidssvarende skole. For mellemtrin og udskoling gælder, at det er væsentligt, at disse årgange også mærker, at vores skole opdateres til år 2019. De løsninger der fx er lavet på Krogårdsskolen med "diners" siddegrupper, mindre grupperum som var glasafskærmet og højboardsfunktioner på gangene, syntes som gode løsninger, der vil give indtryk af en ny skole med fokus på læring. Ligeledes kan der givet købes både funktionalitet og billige kvadratmeter ved at etablere en indvendig trappe ned til skolens "karate" kælder. Vi ser disse kvadratmeter anvendt både som del af klubben, kantine, gruppeaktiviteter og til mange andre aktiviteter.
- "Lunde" matriklen som aktiv for hele Tune. Sidst er det ikke irrelevant for byen og dermed ej heller for skolebestyrelsen, hvorledes "Lunde" matriklen i fremtiden anvendes. Hvis matriklen anvendes til børnehave og ældrecenter kan den fortsat ses som et fælles friområde i Tune, hvilket vil have indflydelse på byens opfattelse af planerne om "en skole på én matrikel". Skulle planerne om Tune skole på én matrikel blive konkrete, vil vi derfor i samme ombæring bede om en klar politisk udmelding ang. fremtidig anvendelse af "Lunde" matriklen.
- Tidshorisont / politisk opbakning. Skolebestyrelsens opbakning er betinget af, at forløbet med at etablere "En skole på én matrikel" sker sammenhængende og hurtigst muligt og at hele økonomien sikres fra starten – inklusiv midler til udearealer uagtet færdiggørelse af projektet ikke sker i denne kommunalvalgsperiode

Specielt punktet om den opdaterede og tidssvarende skole fyldte meget på mødet i dag – herunder hvordan vil klasseværelser, gangarealer mv blive opgraderet når Højen i første omgang renoveres og i givet

fald, senere udbygges. Dette vil vi tage en fornyet dialog med kommune omkring, og vi har umiddelbart efter mødet præciseret dette overfor borgmester Pernille Beckmann og bedt hende tage dette med i den fortsatte politiske behandling.

På mødet blev en konkret tegning drøftet – den kan findes [her](#), og der blev rejst bekymring om hvorvidt der reelt vil være tilstrækkelig plads til hhv. SFO, klub som indskoling. Tegningen er et udkast og kvadratmeter, indretning mv kan stadig justeres – her vil vi fortsætte drøftelserne med alle involverede og søge ideer fra kommunens arkitekter og skolens medarbejdere såfremt det besluttet at arbejde videre med ideen om at samle Tune Skole på én matrikel.

Vi ser frem til en fortsat dialog med alle – forældre, medarbejdere, politikere og øvrige Tuneborgere – ræk endelig ud til en af os hvis du/I har spørgsmål eller kommentarer.

Skolebestyrelsen på Tune Skole